
 
 

 
 

 

 
WALI KOTA TARAKAN 

PROVINSI KALIMANTAN UTARA 

 
PERATURAN WALI KOTA TARAKAN 

NOMOR     38     TAHUN 2024 
TENTANG 

RENCANA STRATEGIS BADAN LAYANAN UMUM DAERAH 

PUSKESMAS PANTAI AMAL  
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
WALI KOTA TARAKAN, 

 
 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 41 ayat (2) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 tentang 
Badan Layanan Umum Daerah, perlu menetapkan Peraturan 

Wali Kota tentang Rencana Strategis Badan Layanan Umum 
Daerah Puskesmas Pantai Amal; 
 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1997 tentang 

Pembentukan Kotamadya Daerah Tingkat II Tarakan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3711); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang   
Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja Menjadi 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6856); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan 
atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 

(Lembaran Negara Repulik Indonesia Tahun 2012 Nomor 
171, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5340); 

S A L I N A N 



- 2 - 

 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 
tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213); 
6. Peraturan Daerah Kota Tarakan Nomor 5 Tahun 2019 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah Tahun 2019-2024 (Lembaran Daerah Kota 
Tarakan Tahun 2019 Nomor 40, Tambahan Lembaran 
Daerah Kota Tarakan Nomor 21); 

7. Peraturan Wali Kota Tarakan Nomor 31 Tahun 2019 
tentang Rencana Strategis Perangkat Daerah Tahun 

2019-2024 di Lingkungan Pemerintah Kota Tarakan 
(Berita Daerah Kota Tarakan Tahun 2019 Nomor 259); 

 

MEMUTUSKAN: 
 
Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA TENTANG RENCANA STRATEGIS 

BADAN LAYANAN UMUM DAERAH PUSKESMAS PANTAI 
AMAL.  

   
BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Wali Kota ini yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kota Tarakan. 
2. Wali Kota adalah Wali Kota Tarakan. 

3. Dinas adalah Dinas Kesehatan Kota Tarakan. 
4. Badan Layanan Umum Daerah Puskesmas Pantai Amal 

yang selanjutnya disebut BLUD Puskesmas adalah unit 

pelaksana teknis di lingkungan dinas yang memberikan 
pelayanan kesehatan masyarakat dan upaya kesehatan 

perseorangan yang mempunyai fleksibilitas dalam pola 
pengelolaan keuangan sebagai pengecualian dari 
ketentuan pengelolaan Daerah pada umumnya. 

5. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah yang 
selanjutnya disingkat RPJMD adalah dokumen 

perencanaan Daerah untuk periode 5 (lima) tahun 
terhitung sejak dilantik sampai berakhirnya masa jabatan 
Wali Kota. 

6. Rencana Strategis yang selanjutnya disebut Renstra 
adalah dokumen perencanaan BLUD Puskesmas untuk 
periode 5 (lima) tahunan. 

7. Rencana Bisnis dan Anggaran yang selanjutnya disingkat 
RBA adalah dokumen rencana anggaran tahunan BLUD, 

yang disusun dan disajikan sebagai bahan penyusunan 
rencana kerja dan anggaran BLUD Puskesmas. 

8. Visi adalah rumusan umum mengenai keadaan yang 

diinginkan pada akhir periode perencanaan 
pembangunan Daerah. 

9. Misi adalah rumusan umum mengenai upaya-upaya yang 
akan dilaksanakan untuk mewujudkan Visi. 

10. Tujuan adalah sesuatu kondisi yang akan dicapai atau 

dihasilkan dalam jangka waktu 5 (lima) tahunan. 



- 3 - 

 

11. Strategi adalah langkah berisikan program-program 
sebagai prioritas pembangunan Daerah/perangkat 

Daerah untuk mencapai sasaran. 
12. Arah Kebijakan adalah rumusan kerangka pikir atau 

kerangka kerja untuk menyelesaikan permasalahan 

pembangunan dan mengantisipasi isu strategis 
Daerah/perangkat Daerah yang dilaksanakan secara 
bertahap sebagai penjabaran Strategi. 

13. Program adalah penjabaran kebijakan perangkat Daerah 
dalam bentuk upaya yang berisi satu atau lebih kegiatan 

dengan menggunakan sumber daya yang disediakan 
untuk mencapai hasil yang terukur sesuai dengan tugas 
dan fungsi. 

14. Kegiatan adalah serangkaian aktivitas pembangunan 
yang dilaksanakan Pemerintah Daerah untuk 
menghasilkan keluaran (output) dalam rangka mencapai 

hasil (outcome) suatu Program. 
 

BAB II 
KEDUDUKAN RENSTRA BLUD PUSKESMAS 

 
Pasal 2 

(1) Renstra BLUD Puskesmas merupakan penjabaran dari 

RPJMD Kota Tarakan dan Renstra Dinas. 
(2) Renstra BLUD Puskesmassebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) menjadi pedoman BLUD Puskesmas dalam 
penyusunan rencana kerja dan RBA BLUD Puskesmas. 

 

BAB III 
SISTEMATIKA RENSTRA BLUD PUSKESMAS 

 

Pasal 3 
Renstra BLUD Puskesmas sebagaimana dimaksud dalam  

Pasal 2 memuat: 
a. rencana pengembangan layanan; 
b. Strategi dan Arah Kebijakan; 

c. rencana Program dan Kegiatan; dan 
d. rencana keuangan. 
 

Pasal 4 
(1) Renstra BLUD Puskesmas disusun dengan sistematika 

sebagai berikut: 

a. BAB I : PENDAHULUAN; 
b. BAB II : GAMBARAN PELAYANAN PERANGKAT 

DAERAH; 
c. BAB III : PERMASALAHAN DAN ISU STRATEGIS 

PERANGKAT DAERAH; 
d. BAB IV : TUJUAN DAN SASARAN; 
e. BAB V : STRATEGI DAN ARAH KEBIJAKAN; 

f. BAB VI : RENCANA PROGRAM, KEGIATAN, 
DAN SUBKEGIATAN SERTA 
PENDANAAN; 

 



- 4 - 

 

g. BAB VII : KINERJA PENYELENGGARAAN 
BIDANG URUSAN; DAN 

h. BAB VIII : PENUTUP. 

(2) Rincian Renstra BLUD Puskesmas sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Wali 
Kota ini. 

 

BAB IV 
WAKTU PELAKSANAAN 

 
Pasal 5 

Pelaksanaan Renstra BLUD Puskesmas dimulai pada tanggal 1 

Januari 2024. 
 

BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 
 

Pasal 6 
Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Wali Kota ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kota Tarakan. 

     

         
Ditetapkan di Tarakan 
pada tanggal 30 September 2024  

 
Pj. WALI KOTA TARAKAN, 

 
ttd 

 
BUSTAN 

 

Diundangkan di Tarakan 
pada tanggal 30 September 2024   
 

SEKRETARIS DAERAH KOTA TARAKAN, 

 
ttd 

 
JAMALUDIN 

  
BERITA DAERAH KOTA TARAKAN TAHUN 2024 NOMOR 601 

 
Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 
 
 
 
 

BASRIADI, S.STP 
NIP 197909091998101001 


